
 
KẾ HOẠCH 

Tổ chức lấy ý kiến cử tri đại diện hộ gia đình và tổ chức kỳ họp Hội đồng 

nhân dân các cấp thông qua chủ trương sắp xếp đơn vị hành chính  
___________________________________________ 

 

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19/02/2025;  

Căn cứ các Nghị quyết của Ủy ban Thường vụ Quốc hội: số 

1211/2016/UBTVQH13 ngày 25/5/2016 về tiêu chuẩn của đơn vị hành chính và 

phân loại đơn vị hành chính; số 27/2022/UBTVQH15 ngày 21/9/2022 sửa đổi, bổ 

sung một số điều của Nghị quyết số 1211/2016/UBTVQH13; số 

76/2025/UBTVQH15 ngày 14/4/2025 về việc sắp xếp đơn vị hành chính năm 2025; 

Căn cứ Nghị quyết số 74/NQ-CP ngày 07/4/2025 của Chính phủ ban hành 

Kế hoạch thực hiện sắp xếp đơn vị hành chính và xây dựng mô hình tổ chức 

chính quyền địa phương 02 cấp; Kế hoạch số 406-KH/TU ngày 04/4/2025 của 

Ban Thường vụ Tỉnh ủy về việc tiếp tục sắp xếp tổ chức bộ máy của hệ thống 

chính trị tỉnh Hưng Yên; Kế hoạch số 74/KH-UBND ngày 10/4/2025 của 

UBND tỉnh về sắp xếp, tổ chức lại đơn vị hành chính các cấp tỉnh Hưng Yên 

năm 2025; Kế hoạch số 83/KH-UBND ngày 17/4/2025 của UBND tỉnh Hưng 

Yên về việc tổ chức lấy ý kiến cử tri đại diện hộ gia đình và tổ chức kỳ họp Hội 

đồng nhân dân các cấp thông qua chủ trương sắp xếp đơn vị hành chính. 

Ủy ban nhân dân thị xã Mỹ Hào ban hành Kế hoạch tổ chức lấy ý kiến cử 

tri và tổ chức kỳ họp Hội đồng nhân dân các cấp thông qua chủ trương sắp xếp 

đơn vị hành chính (ĐVHC) các cấp, cụ thể như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

Tổ chức thực hiện việc lấy ý kiến cử tri đại diện hộ gia đình trên địa bàn 

thị xã và thông qua kỳ họp Hội đồng nhân dân các cấp chủ trương sắp xếp 

ĐVHC đảm bảo công khai, dân chủ và đúng quy định của pháp luật. 

2. Yêu cầu 

a) Thông tin, tuyên truyền đầy đủ, kịp thời đến Nhân dân về chủ trương 

và sự cần thiết sắp xếp ĐVHC các cấp; từ đó tạo sự đồng thuận, thống nhất cao 

giữa cấp ủy, chính quyền và Nhân dân địa phương. 

b) Xác định đúng phạm vi, đối tượng chịu ảnh hưởng trực tiếp của việc 

sắp xếp ĐVHC; tổ chức lấy ý kiến cử tri phù hợp với đặc điểm dân cư, đảm bảo 

an toàn, tiết kiệm, hiệu quả, công khai, dân chủ và đúng quy định của pháp luật. 

ỦY BAN NHÂN DÂN 
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c) Tổ chức kỳ họp Hội đồng nhân dân các cấp thông qua chủ trương sắp 

xếp ĐVHC đảm bảo thời gian và đúng quy định của pháp luật. 

II. NỘI DUNG KẾ HOẠCH 

1. Công tác thông tin, tuyên truyền 

a) Cấp ủy Đảng, chính quyền, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các 

đoàn thể chính trị - xã hội cấp huyện, cấp xã có liên quan đến sắp xếp ĐVHC có 

trách nhiệm chỉ đạo, triển khai thực hiện tốt công tác thông tin, tuyên truyền, 

vận động các tổ chức và Nhân dân trên địa bàn hiểu đúng chủ trương và sự cần 

thiết của việc sắp xếp ĐVHC các cấp, phương án sắp xếp, đối tượng, phạm vi 

tác động của việc lấy ý kiến, thời gian thực hiện lấy ý kiến, quyền và nhiệm vụ 

của cử tri đại diện hộ gia đình trong việc lấy ý kiến; từ đó tạo sự đồng thuận, 

nhất trí cao của Nhân dân địa phương trong công tác sắp xếp ĐVHC và tổ chức 

lấy ý kiến Nhân dân. 

b) Đẩy mạnh thông tin, tuyên truyền bằng các hình thức thiết thực, cụ thể, 

phù hợp với tình hình thực tế, đồng thời đảm bảo các yêu cầu về công khai theo 

quy định. 

2. Đối tượng, nội dung, phạm vi lấy ý kiến  

2.1. Đối tượng lấy ý kiến 

Cử tri đại diện hộ gia đình có địa chỉ thường trú, tạm trú trên địa bàn xã, 

phường thị xã Mỹ Hào. 

2.2. Nội dung lấy ý kiến  

a) Nội dung lấy ý kiến: 

- Đối với Đề án sáp nhập tỉnh Hưng Yên và tỉnh Thái Bình, gồm: 

+ Phương án sáp nhập tỉnh Hưng Yên và tỉnh Thái Bình; 

+ Tên gọi của tỉnh mới sau sắp xếp; 

+ Trụ sở hành chính tỉnh sau sắp xếp. 

- Đối với Đề án sắp xếp ĐVHC cấp xã của tỉnh Hưng Yên (đối với các 

nội dung liên quan đến địa phương), gồm: 

+ Phương án sắp xếp ĐVHC cấp xã; 

+ Tên gọi của đơn vị cơ sở (xã, phường) sau sắp xếp; 

+ Trụ sở của đơn vị cơ sở hình thành sau sắp xếp. 

2.3. Phạm vi lấy ý kiến: Lấy ý kiến cử tri đại diện hộ gia đình là Nhân 

dân trên địa bàn thị xã.  

2.4. Niêm yết danh sách cử tri đại diện hộ gia đình: UBND các xã, 

phường chủ động tiến hành việc lập, niêm yết danh sách cử tri đại diện hộ gia 
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đình để lấy ý kiến về Đề án sắp xếp ĐVHC cấp tỉnh, cấp xã theo các biểu mẫu 

và thời gian quy định.  

Thời gian thực hiện: Xong trước ngày 18/4/2025 (thứ Sáu). 

(Cử tri đại diện hộ gia đình là người có năng lực hành vi dân sự đầy đủ; 

có đủ 18 tuổi trở lên tính đến ngày 22/4/2025). 

3. Tài liệu phục vụ lấy ý kiến cử tri 

a) Thành phần tài liệu phục vụ lấy ý kiến cử tri gồm: 

- Bản tóm tắt Đề án sáp nhập tỉnh Hưng Yên và tỉnh Thái Bình; 

- Bản tóm tắt Đề án sắp xếp ĐVHC cấp xã của tỉnh; 

- Danh mục các văn bản chủ trương, định hướng của Đảng và Nhà nước 

về sắp xếp ĐVHC. 

b) Tài liệu phục vụ lấy ý kiến cử tri được đăng tải trên Cổng thông tin 

điện tử thị xã và cổng thông tin điện tử các xã, phường; niêm yết tại trụ sở Ủy 

ban nhân dân cấp xã, Nhà văn hóa thôn, tổ dân phố và được tuyên truyền, phổ 

biến trên các phương tiện thông tin đại chúng ở địa phương, tại các cuộc họp 

thôn, tổ dân phố trong thời gian tổ chức lấy ý kiến Nhân dân. 

4. Hình thức, cách thức thực hiện lấy ý kiến Nhân dân 

Lấy ý kiến cử tri đại diện hộ gia đình bằng hình thức phát phiếu lấy ý kiến 

theo từng hộ gia đình trong mỗi khu vực lấy phiếu của từng thôn, tổ dân phố. 

5. Thời gian lấy ý kiến cử tri 

Tổ chức việc lấy ý kiến cử tri đại diện hộ gia đình trong ngày 22/4/2025 

(Thứ ba). 

6. Tổ chức kỳ họp Hội đồng nhân dân cấp xã, cấp huyện thông qua 

chủ trương sắp xếp ĐVHC các cấp 

a) Đối với cấp xã 

Sau khi hoàn thành việc lấy ý kiến cử tri, nếu có trên 50% số cử tri đồng ý 

thì UBND cấp xã trình Hội đồng nhân dân cùng cấp xem xét, ban hành Nghị 

quyết thông qua chủ trương sắp xếp ĐVHC các cấp tỉnh Hưng Yên.  

Thời hạn hoàn thành: Trong ngày 23/4/2025 (Thứ 4). 

Nếu ĐVHC cấp xã có dưới 50% số cử tri không đồng ý thì UBND cấp xã 

phải tổ chức lấy ý kiến lần 2. Trường hợp lấy ý kiến lần 2 vẫn chưa đạt trên 50% 

tổng số cử tri đồng ý thì UBND thị xã, UBND các xã, phường đánh giá rõ 

nguyên nhân, trách nhiệm trong việc chỉ đạo, tổ chức lấy ý kiến cử tri. 

b) Đối với thị xã 



4 

Ủy ban nhân dân thị xã tổng hợp, trình Hội đồng nhân dân cùng cấp xem 

xét, ban hành Nghị quyết thông qua chủ trương sắp xếp ĐVHC các cấp tỉnh 

Hưng Yên.  

Thời hạn hoàn thành: Trong ngày 24/4/2025 (Thứ Năm). 

7. Hoàn thiện hồ sơ Đề án sắp xếp ĐVHC các cấp tỉnh Hưng Yên  

a) Sau khi có Nghị quyết của HĐND cấp xã, Ủy ban nhân dân cấp xã 

hoàn thiện hồ sơ, trình Ủy ban nhân dân thị xã (qua phòng Nội vụ). 

Thời hạn hoàn thành: Trong ngày 23/4/2025 (Thứ Tư). 

Thành phần hồ sơ gồm: 

- Tờ trình của Ủy ban nhân dân xã, phường. 

- Báo cáo tổng hợp kết quả lấy ý kiến cử tri đại diện hộ gia đình về việc 

sắp xếp ĐVHC các cấp; 

- Báo cáo tổng hợp kết quả biểu quyết của Hội đồng nhân dân xã, phường 

về sắp xếp ĐVHC các cấp; 

- Nghị quyết của Hội đồng nhân dân cấp xã. 

b) Sau khi có Nghị quyết của HĐND thị xã, UBND thị xã hoàn thiện hồ 

sơ trình Ủy ban nhân dân tỉnh (qua Sở Nội vụ).  

Thời hạn hoàn thành: Trong ngày 25/4/2025 (Thứ Sáu). 

Thành phần hồ sơ gồm: 

- Tờ trình của UBND thị xã. 

- Báo cáo tổng hợp kết quả lấy ý kiến cử tri đại diện hộ gia đình về việc 

sắp xếp ĐVHC các cấp; 

- Báo cáo tổng hợp kết quả biểu quyết của Hội đồng nhân dân thị xã về 

sắp xếp ĐVHC các cấp; 

- Nghị quyết của Hội đồng nhân dân thị xã. 

- Toàn bộ hồ sơ của UBND cấp xã trình UBND thị xã. 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Phòng Nội vụ 

a) Tham mưu Ủy ban nhân dân thị xã xây dựng  Kế hoạch, Đề án sắp xếp 

ĐVHC cấp xã của tỉnh Hưng Yên, trình các cấp có thẩm quyền theo quy định 

pháp luật.  

b) Phối hợp với UBND các xã, phường và các cơ quan, đơn vị có liên 

quan tổ chức triển khai Kế hoạch đảm bảo đúng quy định và tiến độ đề ra. 

c) Tham mưu UBND thị xã báo cáo tiến độ đề ra, hoàn thiện hồ sơ trình 

UBND tỉnh, Sở Nội vụ tỉnh.  
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2. Văn phòng HĐND-UBND thị xã 

a) Phối hợp với Phòng Nội vụ trong quá trình tổ chức Kế hoạch lấy ý kiến 

Nhân dân và trình thông qua Hội đồng nhân dân các cấp đối với chủ trương sáp 

nhập tỉnh Hưng Yên với tỉnh Thái Bình và chủ trương sắp xếp ĐVHC cấp xã 

của thị xã Mỹ Hào; kịp thời tổng hợp, báo cáo Ủy ban nhân dân thị xã các đề 

xuất, vướng mắc để giải quyết. 

b) Tổ chức đăng tải tài liệu phục vụ lấy ý kiến cử tri đại diện hộ gia đình 

(Bản tóm tắt các Đề án và các văn bản chủ trương, định hướng của Đảng, Nhà 

nước) trên Cổng thông tin điện tử của thị xã.  

3. Các phòng, ngành thị xã: Căn cứ chức năng, nhiệm vụ, phối hợp với 

phòng Nội vụ hướng dẫn Ủy ban nhân dân các xã, phường tổ chức triển khai lấy 

ý kiến cử tri đại diện hộ gia đình về Đề án sắp xếp, sáp nhập tỉnh Hưng Yên với 

tỉnh Thái Bình và Đề án sắp xếp ĐVHC cấp xã của tỉnh Hưng Yên theo đúng 

quy định của pháp luật, đảm bảo tiến độ theo Kế hoạch.  

4. Trung tâm Văn hóa và Truyền thanh thị xã: Đẩy mạnh công tác 

thông tin tuyên truyền truyền trên hệ thống loa truyền thanh của thị xã và các xã, 

phường về Kế hoạch tổ chức lấy ý kiến cử tri và tổ chức kỳ họp Hội đồng nhân 

dân các cấp thông qua chủ trương sắp xếp đơn vị hành chính (ĐVHC) các cấp 

với thời lượng 2 buổi/ngày vào các khung giờ thích hợp để cán bộ, đảng viên, 

đoàn viên, hội viên và các tầng lớp nhân dân kịp thời nắm bắt thông tin. 

5. Ủy ban nhân dân các xã, phường 

a) Phối hợp với phòng Nội vụ và các phòng, ngành có liên quan đẩy mạnh 

công tác thông tin, tuyên truyền đầy đủ, kịp thời đến cử tri về chủ trương và sự 

cần thiết của việc sáp nhập tỉnh, sắp xếp ĐVHC cấp xã, tạo sự đồng thuận, thống 

nhất cao trong quá trình tổ chức lấy ý kiến Nhân dân. Thực hiện các hình thức 

tuyên truyền đa dạng, phong phú để người dân dễ hiểu, nắm bắt đầy đủ thông tin 

như đăng tải trên cổng thông tin điện tử, đài truyền thanh, băng zôn, khẩu 

hiệu…  

b) Chỉ đạo, hướng dẫn các thôn, tổ dân phố lập danh sách cử tri đại diện 

hộ gia đình và tổ chức lấy ý kiến cử tri đại diện hộ gia đình đảm bảo đúng quy 

trình, thủ tục theo quy định của pháp luật. 

c) Trình Hội đồng nhân dân cùng cấp thông qua chủ trương sáp nhập tỉnh 

Hưng Yên với tỉnh Thái Bình và chủ trương sắp xếp ĐVHC cấp xã; tổng hợp, 

hoàn thiện hồ sơ sắp xếp ĐVHC cấp xã, báo cáo, trình Ủy ban nhân dân thị xã 

(qua phòng Nội vụ) đúng tiến độ, thời gian quy định. 

d) Thông tin, tuyên truyền đầy đủ, kịp thời đến Nhân dân về chủ trương, 

sự cần thiết sáp nhập tỉnh, sắp xếp ĐVHC cấp xã và nội dung, thời gian, địa 

điểm, hình thức tổ chức lấy ý kiến Nhân dân. 
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đ) Lập, niêm yết cử tri đại diện hộ gia đình trên địa bàn; niêm yết tài liệu 

phục vụ lấy ý kiến cử tri tại trụ sở Ủy ban nhân dân cấp xã và các điểm sinh hoạt 

cộng đồng tại thôn, tổ dân phố.  

e) Tổ chức lấy ý kiến Nhân dân; tiếp nhận và xử lý đơn thư, kiến nghị của 

Nhân dân (nếu có) theo quy định. 

6. Công an các xã, phường: Đảm bảo an ninh trật tự tại địa bàn trong 

quá trình tổ chức lấy ý kiến cử tri và thực hiện sắp xếp ĐVHC các cấp thị xã. 

7. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam thị xã và các tổ chức 

chính trị - xã hội thị xã  

a) Thực hiện việc tuyên truyền nhằm tạo sự đồng thuận, thống nhất về 

nhận thức trong xã hội, các cấp, các ngành, của cán bộ, công chức, viên chức, 

người lao động, đoàn viên, hội viên và cử tri về việc sắp xếp các ĐVHC. 

b) Chỉ đạo, hướng dẫn Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam các xã, 

phường và các tổ chức chính trị - xã hội các cấp phối hợp tổ chức lấy ý kiến cử 

tri vào các Đề án sắp xếp ĐVHC.  

Trường hợp Trung ương, tỉnh có hướng dẫn điều chỉnh nội dung tại Kế 

hoạch này thì thực hiện theo hướng dẫn của Trung ương, của tỉnh. 

Ủy ban nhân dân thị xã yêu cầu các cơ quan, đơn vị, địa phương tổ chức 

triển khai thực hiện Kế hoạch đảm bảo chất lượng, hiệu quả và tiến độ đề ra. 

Trong quá trình thực hiện, nếu có vướng mắc, các cơ quan, đơn vị, địa phương 

kịp thời báo cáo Ủy ban nhân dân thị xã (qua phòng Nội vụ) để phối hợp, giải 

quyết./. 

(Gửi kèm các Phụ lục). 

Nơi nhận: 
- Sở Nội vụ (để b/c); 

- Thường trực Thị ủy; 

- Thường trực HĐND thị xã; 

- Lãnh đạo UBND thị xã; 

- Văn phòng Thị ủy; 

- Văn phòng HĐND&UBND thị xã; 

- Uỷ ban MTTQ Việt Nam và  

các tổ chức CT-XH thị xã; 

- Các phòng, ngành thị xã; 

- Trang thông tin điện tử thị xã; 

- Trung tâm Văn hóa và Truyền thanh thị xã; 

- UBND các xã, phường; 

- Lưu: VT, NV. 

 

TM.ỦY BAN NHÂN DÂN 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

Lê Quang Hiến 
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